
CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 119 del 12/09/2024

OGGETTO:  DEMOCRAZIA PARTECIPATA APPROVAZIONE PROGETTI AMMESSI, 
SCHEDA, AVVISO E TEMPI DI VOTAZIONE.

L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di Settembre alle ore 10:30, nella SEDE 
COMUNALE, in seguito a regolare convocazione la Giunta Municipale, si è la medesima riunita 
nelle persone seguenti: 

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco FONTE FABRIZIO X
2 Assessore NOTO GIOVANNI X
3 Assessore CASTIGLIONE FILIPPO
4 Assessore SANTORO NICOLO' X
5 Assessore ZICHICHI MARIA X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Con l’assistenza del Il vice Segretario  dott. Giuseppe Scaduto .
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



2

OGGETTO:  DEMOCRAZIA PARTECIPATA APPROVAZIONE PROGETTI 
AMMESSI, SCHEDA, AVVISO E TEMPI DI VOTAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

 Il Sindaco sottopone all’approvazione della G.M. il seguente schema di atto deliberativo:

RICHIAMATI gli atti di seguito elencati:
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67/2019 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Democrazia Partecipata;
 la Deliberazione  di G.M. n. 55 del 04/06/2024 con la quale  è stato approvato 

l’avviso pubblico di “ Democrazia Partecipata “ Anno 2024;
  la Determinazione del Responsabile  n.869 del 10/09/2024 con la quale è stata 

impegnata la somma di   € 14.000,00 alla Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1– 
Macroaggregato 103 – Capitolo 42.10, del bilancio, per i progetti sulla democrazia 
partecipata anno 2024; 

DATO ATTO   che nel termine fissato nell’Avviso pubblico  sono pervenute n. 5  schede 
Progetto di seguito elencati, così denominati: 

  RINNOVIAMO IL PARCO GIOCHI  -  giusta nota prot. n. 9127  del 14/06/2024;
 INNO ALLA POESIA -  giusta nota prot. n. 9308 del 18/06/2024;
 SPORTIVAMENTE -  giusta nota prot. n. 9436 del 20/06/2024;
 COLTIVIAMO “IL GIARDINO PER LA VITA” - giusta nota prot. n. 9451 del 

20/06/2024;
 CANTIERI DI RINASCITA: PROGETTO DI RINNOVAMENTO IDRICO ED 

ELETTRICO DELLA VILLA DI PURGATORIO - giusta nota prot. n. 9471 del 
20/06/2024;

VISTE le  note protocollo di seguito elencate:
 n. 12005 del 29/07/2024   con la quale sono  stati trasmessi al Responsabile del III 

Settore le schede progetto (prot. n. 9127 – 9451 e 9471) per essere sottoposte alla 
valutazione di fattibilità tecnica giuridica;

 n. 12006 del 29/07/2024 con la quale sono state trasmesse al Responsabile del IV 
Settore le  schede progetto  (prot. n. 9308 e 9436)) per essere sottoposti alla 
valutazione di fattibilità tecnica giuridica

 n. 12692 del 08/08/2024  a firma del Responsabile del IV Settore con la quale lo 
stesso esprime parere favorevole  di fattibilità tecnica giuridica;

 n. 13951 del 29/08/2024  a firma del  Vice Responsabile del III Settore con la quale 
è stato espresso parere di fattibilità tecnica  condizionato ai seguenti termini: 
 relativamente alle proposte progettuali “RINNOVIAMO IL PARCO 

GIOCHI”  prot. 9127 del 14/06/2024 e  stesso esprime parere favorevole  di 
fattibilità tecnica giuridica;

 “ CANTIERI DI RINASCITA: PROGETTO DI RINNOVAMENTO IDRICO 
ED ELETTRICO DELLA VILLA DI PURGATORIO” prot. n. 9471 del 



3

20/06/2024  subordinato all’acquisizione di tutti gli atti assenso necessari e 
previsti dalle normative igienico sanitarie, prevenzioni incendi, sicurezza sui 
luoghi di lavoro, etc;

 Per quanto attiene la proposta  COLTIVIAMO “IL GIARDINO PER LA 
VITA”  prot. n. 9451 del 20/06/2024 subordinata al parere preventivo delle 
autorità competenti;

VISTI i suddetti progetti Ammessi alla selezione,  meglio specificati nell’allegato A, 
facente parte integrante del presente atto, e già pubblicati sul sito internet dell’ente, 
Sezione “Democrazia Partecipata”;
CONSIDERATO che ai sensi del  citato Regolamento Comunale per la Democrazia 
Partecipata – “Modalità di Selezione dei Progetti da realizzare”  la Giunta deve 
approvare i Progetti Ammessi  e la scheda di votazione  sulla quale deve  essere scritto per 
ogni progetto ammesso alla selezione, il titolo, il nome e cognome sia del referente che del 
soggetto attuatore e il costo ed  inoltre deve fissare la data e l’ora di avvio e di fine della 
votazione; 

RITENUTO necessario per la prosecuzione degli strumenti di Democrazia Partecipata che 
la Giunta Comunale ottemperi alla previsione regolamentare;
DATO ATTO che per qualsiasi tipo di affidamento dei predetti progetti, bisogna attenersi 
a quanto  stabilito dal  codice dei contratti pubblici vigenti;
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento non si trova in situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della L. 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
VISTI i pareri dei Responsabili dei Settori allegati al presente atto;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana;
Con voto unanime, espresso da presenti e votanti, nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa citate e che qui si intendono confermate 

DI APPROVARE:
 i “Progetti Ammessi alla selezione” (Allegato A) sulla Democrazia Partecipata, 

pervenuti entro i termini di scadenza, previsti dall’avviso pubblico, nel rispetto 
delle indicazioni espresse nei pareri formulati dagli uffici;

 la Scheda di votazione,(allegato B), facente parte integrante del presente atto; 
 l’Avviso indizione votazione, (allegato C), facente parte integrante del presente atto;

DI PRENDERE ATTO dei pareri espressi dagli uffici prot. n. 12692 dell’08/08/2024 e 
prot. 13951 del 29/082024;

DI FISSARE :



4

per le ore 09:00 del giorno 13/09/2024 l’ora e la data della votazione;
per le ore 12:00 del giorno 23/09/2024 l’ora e la data di fine votazione;

LA GIUNTA MUNICIPALE

Stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti connessi e susseguenti, con successiva 
unanime votazione

DELIBERA

Di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 della L.R. n.44/1991.4



5

Letto, confermato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO  Il Sindaco Il vice Segretario 

Rag. Giovanni Noto Dr Fabrizio Fonte dott. Giuseppe Scaduto

(atto sottoscritto digitalmente)


